
194  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

– 12/11 à 14/11/2021, Santarém Novo – 15/11 à 17/11/2021, Quatipuru 
– 18/11 à 20/11/2021, Santa Luiza do Pará – 21/11 à 23/11/2021, Ca-
choeira do Arari – 24/11 à 26/11/2021, Tracuateua – 27/11 à 29/11/2021, 
Augusto Correa/Belém – 30/11 à 02/12/2021, a fim de oreintar e conscien-
tizar a população sobre a segurança de trânsito nos referidos municípios.

nome matricula
João Batista Figueiredo Veiga 57196686 /1

José Ribamar Silva Nery 57176488 /1
Mario Herculano Silva Cordeiro 3262413 /1

Cláudio Pereira da Silva 57189942 /1
Afonso Raimundo Bentes Macedo 57196717 /1

Jorge Luis Costa Magno 57195022 /2
João Batista Maia Melo 80845609 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3520/2021-DAF/cgp, de 07/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1096135;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Igarapé Miri – 17/10 à 23/10/2021 e Bragança 
– 24/10 à 31/10/2021, a fim de ministrar o curso de agente multiplicador 
nos referidos municípios.

nome matricula
Geisa Acácia Tavares 57195631/1
Cilene Pereira Oliveira 55586944/2
Maria Clara das Neves 57175783/1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040/1
Joaquim LUIZ Farias Caldas 54183121/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3521/2021-DAF/cgp, de 07/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1092074;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Tailândia – 19/10/2021, Tucuruí – 20/10/2021, Novo 
Repartimento – 21/10 e 22/10/2021, Itupiranga – 23/10/2021, Marabá 
– 24/10 à 26/10/2021, São Geraldo do Araguaia – 27/10/2021, Jacun-
dá – 28/10/2021, Rondon do Pará – 29/10 à 30/10/2021, Dom Eliseu 
– 31/10/2021, Paragominas – 01/11/2021, Mãe do Rio/Belém – 02/11 e 
03/11/2021, a fim realizar fiscalização do objeto do Contrato nº049/2019, 
celebrado entre o DETRAN/PA e a Empresa SPLIT SERVICE REFRIDERAÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA., que trata dos serviços de manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos de refrigeração do tipo Split e de janelas, nas 
CIRETRANS dos municipios acima citados.

nome matricula
Alan Rafael Menezes do Vale 57193607 /1
Gildo Carvalho dos Santos 57227769 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3523/2021-DAF/cgp, de 07/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1105186;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Almeirim/
Monte Dourado para o município de Belém – 13/10 à 23/10/2021, a fim de 
tratar de assuntos referentes a CIRETRAN B no referido município.

nome matricula
Antonio Francisco de Souza Jambo 55590240/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3524/2021-DAF/cgp, de 08/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1116678;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Bonito – 03 à 05/11/2021, Nova Timboteua 
– 06 à 08/11/2021, Peixe-Boi – 09 à 11/11/2021, Primavera/Belém – 12 
à 17/11/2021, a fim de orientar e conscientizar a população sobre a segu-
rança no trânsito.

nome matricula
Jomaine Marinho dos Santos 5938645/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3525/2021-DAF/cgp, de 08/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1114271;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 18/10 à 03/11/2021, 
a fim de acompanhar a equipe de fiscalização para apoio administrativo, 
realizando atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Alice Alves da Costa 3268217 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3526/2021-DAF/cgp, de 08/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1112367;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Tailândia no período de 17 à 31/10/2021, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, de-
senvolver ações determinadas pela DTO, em especial para acompanhar os 
trabalhos da empresa que fará a pesagem de veículos de carga na balança 
localizada naquele municipio conforme oficio nº 681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2
Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594 /1

Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3527/2021-DAF/cgp, de 08/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1114195;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 18/10 à 03/11/2021, 
a fim de acompanhar a equipe de fiscalização para apoio administrativo, 
realizando atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3528/2021-DAF/cgp, de 08/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1112052;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 17 à 30/10/2021, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito bem como controle de fluxo de veículos no 
referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Francisco José da Costa Silva 55586658 /2

Gilvan Rabelo Normandes 57193929 /2
Izaura Valadares de Souza 57211114 /2

Walmero Jesus Costa 57226865 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3529/2021-DAF/cgp, de 08/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1103530;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 


